杭州市食品药品安全协会文件

杭食药安协〔2024〕7号

关于开展2024年度杭州地区药品专业技术

人员继续教育的通知

各相关单位：

为推进杭州地区药品专业技术人员继续教育工作， 进一步

提升专业人才队伍能力素质，根据《浙江省专业技术人员继续

教育规定》（省政府令第157号）、《浙江省专业技术人员继续

教育学时管理办法（试行）》（浙人社〔2016〕63号）和《浙

江省食品药品医疗器械专业技术人员继续教育实施办法（试行）

》（浙食药监人〔2017〕28号）、《浙江省药品信息宣传和发

展服务中心关于印发<2024年浙江省药品医疗器械专业技术人

员继续教育项目计划>的通知》等文件要求， 根据主管部门杭

州市市场监督管理局交办，2024年度杭州地区药品专业技术人

员继续教育延续上年度相关要求，工作具体安排通知如下：

一、继续教育对象

在我市药品领域从事研制、检验、生产、经营、使用、审

评 （监测）和管理等相关专业技术工作，通过初定、以考代评、

评审等方式取得药学（中药学）专业技术资格的人员（包括技术

员、助理工程师、工程师、主管（中）药师、（中）药师等）。

二、培训与考试方式

药学专业技术人员参加省、市组织的专业技术人员继续教

育培训（具体操作流程详见附件1）。杭州市药学专业技术人员

网授、面授培训与学时登记等工作由杭州市食品药品安全协会

负责，相应培训教学工作由合作培训机构杭州市西湖区春天职

业技能培训学校负责。

三、其它事项：

（一）2024年继续教育继续实行学时制。

（二）根据《浙江省食品药品医疗器械专业技术人员继续

教育实施办法（试行）》的通知，继续教育学时要求作为申报

食品、药品、 医疗器械专业技术职务任职资格的必备条件。（

学时可选方式和途径详见附件2）

四、联系地址及联系电话

杭州市食品药品安全协会；

地址：杭州市拱墅区中山北路439号医药大楼5楼；

联系电话： 0571-85066936

附件：

1.药学专业技术人员继续教育操作流程

2.学时可选方式和途径

杭州市食品药品安全协会

2024年3月29日

杭州市食品药品安全协会 秘书处 2024年3月29日印发

附件1：

药学专业技术人员继续教育操作流程

1.线上学习：登陆“杭州市食品药品安全协会”网站（网址：

http://www.hzyyhy.org.cn），点击"杭州药学继续教育"（新学员请先

注册） 进行网上报名、学习、考试。考试合格网上自动记录学时信息，

并可打印。

2.面授学习：参加面授人员需完成网上注册，在线上报名的“培训

方式”中选择 “面授”，以面授当天签到及完成全天课程为依据，网上

登记相应学时。

面授时间：5月23日

面授地址：杭州市拱墅区沈塘桥弄立新大厦

3.本年度继续开通电子教材下载功能，如需要纸质材料的学员，请

在报名培训网站上选择纸质教材并准确填写邮寄信息，以便教材快递至

指定地址。

4.学员请于6月30日前完成2024年度药学初级专业技术人员继续教

育，以便统一上传学时。

5.药学专业技术人员参加继续教育每年度不得少于 90 学时， 其中

专业科目不少于 60 学时， 行业公需和一般公需科目不少于 18 学时。

行业公需科目和一般公需科目主要以网络远程课堂、移动端微课件等途

径学习， 每门课程经考核合格后可认定相应学时。行业公 需 和 一 般

公 需 科 目 至 浙 江 省 专 业 技 术 人 员 继 续 教 育 网 站（htt

p://zjjx.rlsbt.zj.gov.cn）进行免费培训。

附件2

学时可选方式和途径
一、学时要求

根据省食药局、省人社厅联合下发的《浙江省食品、药品、医疗

器械专业技术人员继续教育实施办法（试行）》（浙食药监人〔2017

〕28号），食品、药品、医疗器械专业技术人员继续教育学时要求如

下：

1.继续教育学时要求作为申报食品、药品、医疗器械专业技术职

务任职资格的必备条件。

2.食品、药品、医疗器械专业技术人员参加继续教育每年度不得

少于90学时，其中专业科目不少于60学时，行业公需和一般公需科目

不少于18学时。

二、方式和途径

完成90学时继续教育的可选方式和途径。（具体参见《浙江省

食品药品医疗器械专业技术人员继续教育实施办法（试行）》的通知

（浙食药监人[2017]28号）

科目 专业科目（学时）
公需科目

（学时）
注意事项

途径
网授、面授

培训
登记认定 网络学习 1.登记认定：根据 《食品、药品、医疗器

械专业技术人员继续教育二类专业科目学

时认定表》 提交认定证明材料，经杭州市

食品药品安全协会认定后登记相应学时。

详见 http://www.hzyyhy.org.cn 杭州药

学网上继续教育

2.公需科目：

https://zjjx.rlsbt.zj.gov.cn 网站学习获

得（新用户需注册。已获得用户名密码的

直接登录学习）。

方式1 72 0 18

方式2 60 0-12 18-30

方式3 45 15-27 18-30